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№ 63 (4803)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 20 МАЙИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БО ВАН И
18-уми майи соли 2024 дар 
Ќасри миллат Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон вазири корњои 
хориљии Љумњурии Марду-
мии Чин Ван Иро ба њузур 
пазируфтанд.

Дар рафти вохўрї вазъи ку
нунии њамкории њар ду кишвар 
ва масоили мубрами минтаќа
вию байналмилалї баррасї 
шуд.

Дар оѓози суњбат Президен
ти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз тамоюли афзояндаи 
муносибатњои дўстї ва шари
кии стратегии њамаљонибаи 
кишварњо изњори ќаноатмандї 
намуда, чунин иброз доштанд: 
«Мо љонибдори идомаи таќвия
ту густариши чунин анъанањои 
љавобгў ба манфиатњои бунё
дии мардумони њар ду кишвар 
њастем».

Таъкид гардид, ки Чин яке 
аз шарикони бузурги кишвари 
мо дар бахшњои тиљорату иќти
сод ва сармоягузорї мебошад. 
Њаљми умумии сармояи чинї ба 
иќтисодиёти Тољикистон дар дањ 
соли охир 3,8 миллиард долла
ри амрикоиро ташкил медињад. 

Зимни мулоќот густариши 

робитањо дар соњањои саноат, 
бахусус саноати кўњї, наќли
ёт, энергетика ва кишоварзї 
муњокима гардид. Дар ин зимн, 
алоќамандии љониби Тољикис
тон ба роњандозии њамкории 
фаъол бо Чин оид ба татбиќи 
лоињањои муштараки марбут 
ба «иќтисоди сабз», иќтисоди 
раќамї, зењни сунъї ва истењсо
лот дар Тољикис тон бо истифода 
аз «технологияњои сабз» таъкид 
карда шуд.

Дар идомаи суњбат љонибњо, 
њамчунин, масъалањои њамкорї 
дар соњањои фарњангию гумани
тариро баррасї намуданд.

Њамзамон, табодули афкор 
доир ба њамкорї дар соњаи 
амният ,  пеш аз  њама  дар 
 масъалањои муќовимат бо тањ
диду хатарњои љањони муосир, 
сурат гирифт.

Зимни баррасии масоили 
муб рами љањонї таваљљуњи зиёд 
ба тањкими њамкории бисёрљо
ниба дар доираи созмонњои 
байналмилалию минтаќавї, ба
хусус дар чањорчўбаи Созмони 
њамкории Шанхай ва «Осиёи 
Марказї + Чин» зоњир гардид. 
Њамчунин, ањамияти идомаи 
њамкории минбаъда љињати 
дастгирии ташаб бусњои глоба
лии њамдигарї таъкид шуд.
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Дар солњои 70-80-уми асри ХХ, 
замони шуравї, ки Тољикисто-

ни азизи мо дар њайати он ќарор 
дошт,  њизби њукмрон ва њамаи 
сохторњои давлатї ба тарбияи 
њарбию ватандўстї таваљљуњи хоса 
зоњир менамуданд. Он солњо дар 
Иттињоди Шуравї як экспедитсияи 
умумииттифоќии сайёњї-фарњангї 
бо номи «Ватанам - СССР» фаъол 
буд. Ёд дорам, ки ин чорабинї дар 
Тољикистон низ бо шањомоти баланд 
баргузор мегардид. Илова бар ин, 
солњои 80-уми асри XX дар кишва-
рамон чорабинии сатњи баланд бо 
номи «Рўзи хотира» ва чорабинињои 
дигар бо иштироки мактаббачагону 
донишљўён ва насли калонсол доир 
мешуданд. 

Дар сафарбаркунии мардум ба чунин 
корњои нек наќши котибони ташкилотњои 
њизбї хеле бориз буд. Дар ноњияи Данѓара 
низ чунин чорабинињои муњим мунтазам 
доир мешуданд, ки дар он наќши љавони 
35сола, котиби њизбии хољагии ба номи 
Ленин муњтарам Эмомалї Рањмон хеле 
муассиру созанда буд.

Солњои 19871988 хољагии Ленин 
(ќабл аз он тањти роњбарии З. Абдуллоев, 
Ш.Шариф, С. Бобоев, К. Абдулќодиров, 
К. Воњидов, Исмоилов, С. Ќурбонов) дар 
њамаи соњањо пешќадам буда, аз тарафи 
роњбарони ноњия Р. Мирзоев ва М. Олимов 
дар бахши тарбияи ватанпарастї мудом 
бањои баландро сазовор мегардид. Таби
ист, ки дар ин дастовардњо сањми котиби 
љавони њизб муњтарам Эмомалї Рањмон 
низ бориз буд.

* * *

Пешвозгирии ветерани Љанги дуюми 
љањонї, сокини Љумњурии Ќазоќистон 

Саидаъзам Эсангалиев бо њамяроќаш ишти
рокчии љанг аз Данѓара Сафар Бобоев бо 
ташаббуси котиби ташкилоти њизбии совхоз 
муњтарам Эмомалї Рањмон хеле хотирмон 
буд. Соли 1987 ветерани Љанги дуюми 

љањонї Сафар Бобоев ба роњбарияти совхоз 
ва ноњия дар ин бора хабар медињад. Шоир 
ва рўзноманигор Исо Ѓулом ба номи Эсанга
лиев номае менависад, ки он дар рўзномаи 
«Казахстанская правда» ба нашр мерасад. 
Эсангалиев ба Сафар Бобоев номаи љавобї 
менависад ва мегўяд, ки ман ба Тољикистон 
меоям, лекин аввал ба Ќазоќистон биё, туро 
интизорам. Њамин тавр, Сафар Бобоев бо 
писараш Камолиддин ба Ќазоќистон рафта, 
бо њамнабарди худ вохўрд. Сокинони ноњияи 
Сариевский дар Ќазоќистон ва роњбарони 
он дар вохўрии ду њамяроќ, ки баъди 42 сол 
рух дод, иштирок карданд. Ин вохўрї дар 
телевизиони Ќазоќистон намоиш дода шуд. 
Ќазоќњо барои мењмони олиќадр байтал 
(аспи модина) куштан мехостанд, аммо ин 
рањми Сафар Бобоевро меораду куштани 
байталро рад менамояд ва дањ рўз бо дўсташ 
он љо мемонад. Соли 1988 Эсангалиев 
ва духтараш Елена паём медињанд, ки ба 
Тољикистон меоянд. Рамазон Мирзоев ба 
роњбарияти совхоз супориш медињад, ки 
вохўрї бояд дар сатњи баланд гузаронида 

шавад ва ин тадорукотро ба ташкилотчии ља
вон, котиби њизби хољагї муњтарам Эмомалї 
Рањмон месупоранд. Ходими љавони њизбию 
хољагї баргузории чорабинии ватандўстона 
ва интернатсионалистиро аз оѓоз то анљом 
ба зимма мегирад. Муњтарам Эмомалї 
 Рањмон автобус гирифта, бо мутасаддиён ба 
Душанбе мераванд, вазифаи њар нафарро 

барои пешвозгирї муќаррар намуда, худ ба 
ноњия бармегардад ва ба вохўрї омодагї 
мегирад. Эсангалиев њангоми ба Душанбе 
расидан аз даре берун меояд, ки рў ба рў 
њамяроќаш Сафар Бобоев истодааст. Исо 
Ѓулом ба муњтарам Эмомалї Рањмон занг 
зада мегўяд, ки мењмонон омаданд, соати 
1300 ба роњ мебароем.

Муњтарам Эмомалї Рањмон дастаи њава
скоронро барои истиќболи мењмон ба Себи
стон бурданд. Он љо консерти калон баргузор 
шуд. Шодравон Чамангул Сатторова бо 
раќсу суруд мењмонро хеле мутаассир кард. 
Эсангалиев аз чунин пешвозгирї ба њайрат 
афтод. Консерти дуюму сеюм дар назди идо
раи совхоз (њоло он љо Ќасри фарњанг аст) ва 
дењаи Њусейншайх барпо гашт. Сафар Бобо
ев 7 рўз њамхизматашро мењмондорї кард. 
Муњтарам Эмомалї  Рањмон рўзи шашум ба 
Душанбе рафта, аз барои мењмонон чипта 
гирифтанд. Зафар Нозимов ва дигар санъат
корони машњури љумњурї ба шарофати мењ
монон консерти хайрбод манзур карданд. 
Мењмонро муњтарам  Эмомалї Рањмон гусел 

намуданд. Сафар Бобоев ва Эсангалиев 
лањзаи хайрухуш кўдаквор гиристанд. 

Эсангалиев бехабар аз марги Сафар Бо
боев дар 65солагии Рўзи Ѓалаба ба сафири 
фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Ќазоќистон Акбаршо Искандаров нома 
навишта, хоњиши бори дигар бо дўсташ вохўр
дан мекунад. Сафир дар ин бора ба Вазорати 
корњои хориљии Тољикистон хабар медињад. 
Мактубро С. Насриддинов, муовини вазири 
корњои хориљї, ба ноњия равон мекунад, аммо 
Сафар Бобоев аз дунё гузашта буд. Ин нома 
дар осорхонаи ноњия мањфуз аст. 

* * *

Ќобилияти ташкилотчигї, маъракаорої, 
роњбарї ва созандагию бунёдкории 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўзњои аввали 
фаъолияти корї њувайдо буд. Дар солњои 
роњбарї муњтарам Эмомалї Рањмон совхоз
ро ба хољагии пешрафтаи љумњурї табдил 
доданд, мардуми ноњия бошад, номзади
а шонро ба вакилии Шурои Олї пешнињод 
намуданд. Халќ номзади арзандаи худро 
интихоб кард. 

Муњтарам Эмомалї Рањмон дар давраи 
сарнавиштсоз Роњбари давлати тољикон 
интихоб шуда, миллатро аз парокандагї 
эмин доштанд, сулњу вањдатро дар кишвари 
азизамон пойдор гардонданд ва ин рисолати 
таърихиашонро дар назди миллат иљро кар
да истодаанд. Пешвои миллат эътироф шу
дану бо унвони олии Ќањрамони Тољикистон 
сарфароз гардидан самараи љонфидоињост.

Бозор Мурод МЕРОСБАР,
омўзгори кафедраи фанњои
љомеашиносии ДДТХ

ЊИММАТБАЛАНД

19-уми майи соли 2024 дар шањру ноњия њои 
Тољикистон, аз љумла дар шањри Душанбе, 
бахшида ба Рўзи љавонони Тољикистон Дави 
миллї ва марафони велосипедронї баргузор 
гардид. 

Боиси ифтихор ва сарбаландист, ки њамасола 
дар љумњурии мо бо ташаббус ва ибтикори бевоситаи 
Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
Дави миллї баргузор мегардад. 

Дави миллї, аслан дар асоси Фармони Прези
денти Љумњурии Тољикистон аз 28 марти соли 2007 
«Дар бораи Рўзи дави миллї» њамасола дар љумњурї 
якшанбеи сеюми моњи май гузаронида мешавад. 
Маќсад аз баргузории ин чорабинї тањкими тарзи 
њаёти солим, рушду инкишофи соњаи варзиш ва 

оммавияти он дар байни ањолї мебошад.
Дави миллї дар шањри Душанбе тавассути 

кўчањои Карамов  хиёбони Њофизи Шерозї то 
Муассисаи давлатии «Наврўзгоњ» баргузор гардид. 
Дар ифтитоњи расмии Дави миллї ва марафони 
велосипедронї дар пойтахт муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Дилрабо Мансурї, раиси 
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукума
ти Љумњурии Тољикистон Зулфиќор Гулањмадзода 
ва муовини якуми Раиси шањри Душанбе Љамшед 
Табарзода суханронї намуда, доир ба ташвиќу 
тарѓиби њаёти солим ва тарбияи љавонон дар 
рўњияи ватандўстию мењанпарастї ибрози андеша 
намуданд. 

Дар доираи Дави миллї танњо дар шањри Ду
шанбе зиёда аз 55 њазор нафар шањрвандони касбу 

кори гуногун ва дар марафони велосипед ронї беш 
аз 1600 нафар иштирок намуданд. 

Бояд гуфт, ки дар кишвари мо Дави миллї воси
таи сарљамъии миллат, дўстию рафоќат ва воситаи 
ташвиќи тарзи њаёти солим ба шањрвандон мебошад. 
Имрўзњо ба шарофати Истиќлолияти давлатї соњаи 
варзиш дар мамлакат рушд намуда, варзишгарони 
тољик дар арсаи байналмилалї сазовори љойњои 
ифтихорї мегарданд. Сохта ва ба истифода дода
ни иншооти гуногуни варзиш ва муваффаќиятњои 
бузурги варзишгарони мамлакат аз рушду нумўи 
варзиш дарак медињад. 

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА, 
«Садои мардум»

ДАВИ МИЛЛЇ БА ИФТИХОРИ РЎЗИ ЉАВОНОН

БАРЌИЯЊОИ ТАСАЛЛИЯТ
20-уми майи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Рањбари олии Инќилоби Љумњурии Исломии Эрон 
муњтарам Оятуллоњ Сайид Алї Хоманаї барќияи тасаллият ирсол 
намуданд, ки дар он омадааст:

«Олиљаноб,
Хабари даргузашти фољиавии Раиси Љумњурии Исломии Эрон Саид

иброњим Раисї ва њайати њамроњаш боиси андуњи гарони мо ва тамоми 
мардуми Тољикистон гардид.

Мо ба шахсияти Сайидиброњим Раисї њамчун арбоби барљастаи дав
латї арљ мегузорем, сањми созандаи зиндаёдро дар рушду нумўи њамаљо
нибаи муносибатњои дўстї ва њамкорињои судманди Тољикистону Эрон, 
њалли масъалањои минтаќавию байналмилалї баланд арзёбї менамоем.

Дар робита ба ин талафоти бузург ба Шумо, Олиљаноб, мардуми 
 дўсту бародари Эрон, ањли хонавода ва наздикони фавтидагон њамдардї 
ва тасаллияти самимии инљонибро иброз менамоям.

Аз Худованди мутаол барои шањидшудагон рањмату маѓфират ва ба 
мардуми кишвари дўсти Эрон сабри љамил хоњонам. 

Дар ин лањзањои ѓамангез дар канори Эрон ва мардуми он њастем».

20-уми майи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба муовини аввали Раиси Љумњурии Исломии Эрон 
муњтарам Муњаммад Мухбир барќияи тасаллият ирсол намуданд, 
ки дар он омадааст:

«Љаноби Олї,
Хабари фољиавии даргузашти Раиси Љумњурии Исломии Эрон Саид

иброњим Раисї ва њайати њамроњаш бар асари суќути чархбол боиси 
андуњи амиќи мо ва тамоми мардуми Тољикистон гардид.

Мо ба шахсияти арбоби барљастаи давлатї Сайидиброњим Раисї 
арљ мегузорем ва наќши ўро дар густаришу таъмиќи робитањои дўстї 
ва њамкорињои гуногунљанба миёни Тољикистону Эрон ва њалли масоили 
умдаи минтаќавию байналмилалї ќадр мекунем.

Дар робита ба ин мусибати гарон ба Шумо, мардуми дўсту бародари 
Эрон, пайвандону наздикони шањидшудагон њамдардї ва тасаллияти сами
мии инљонибро изњор намуда, аз Худованди мутаол сабри љамил хоњонам. 

Дар ин лањзањои ѓамангез дар канори Эрон ва мардуми он њастем».

www.prezident.tj

20-уми майи соли 2024 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї ба Раиси Маљлиси Шурои исломии Љумњурии Исломии 
Эрон Муњаммадбоќир Ќолибоф барќияи тасаллият ирсол наму-
данд, ки дар он омадааст:

«Љаноби Олї,
Хабари суќути чархбол ва даргузашти фољиавии Президенти Љумњу

рии Исломии Эрон Сайид Иброњим Раисї, вазири корњои хориљии 
Љумњурии Исломии Эрон Њусейн Амир Абдуллоњиён, њамроњони онњо 
ва њайати сарнишинон боиси андуњи амиќи мо гардид.

Дар робита ба ин мусибати гарон, аз номи худ ва аз номи аъзои Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон њамдардии амиќ ва тасаллияти 
самимии ин љонибро ба Шумо ва тамоми мардуми бародари Эрон баён наму
да, ба њамаи наздикону пайвандони шањидшудагон сабри љамил хоњонам».

www.majmilli.tj
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2024 - «Соли маърифати њуќуќї»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН

Бистуми майи соли 2024 
тањти раёсати Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода ља-
ласаи навбатии Шурои Маљ-
лиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикис-
тон  баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи нишон
дињанда барои њисобњо», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
карантин ва муњофизати раста
нињо», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйир ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф», «Оид ба лоињаи Ќону
ни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйир 
ба Кодекси мурофиаи њуќуќвай

ронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани ило
ва ба Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон», «Дар хусуси Со
зишномаи ќарзї байни Љумњурии 
Тољикистон ва Хазинаи ОПЕК 
оид ба рушди байналмилалї во

баста ба лоињаи «Таљдиди роњи 
автомобилгарди ГулистонФар
хорПанљДўстї, марњилаи 1», 
«Дар хусуси Созишномаи ќарзї 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Бонки исломии рушд вобаста 
ба лоињаи «Таљдиди роњи ав
томобилгарди ГулистонФар
хорПанљДўстї, марњилаи 1», 
«Дар хусуси Созишномаи чањор
чўбавї байни Љумњурии Тољи
кистон ва Бонки исломии рушд 
вобаста ба лоињаи «Таљдиди 
роњи автомобилгарди Гулис тон
ФархорПанљДўстї, марњилаи 
1», «Дар хусуси Созишномаи 
агентї байни Љумњурии Тољи
кистон ва Бонки исломии рушд 
вобаста ба лоињаи «Таљдиди 
роњи автомобилгарди Гулис тон
ФархорПанљДўстї, марњилаи 1» 
мавриди баррасї ќарор гирифта, 
ба љаласаи навбатии Иљлосияи 

панљуми Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд.

Њамчунин, масъалањо «Дар 
бораи таъсис додани гурўњи 
корї љињати такмили лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи 
сайёњї» ва «Дар 
бораи љамъбасти 
Озмуни љумњурия
вии асари бењтарин 

дар мавзуи «Соли 2025  Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» 
баррасї гардида, вобаста ба 
онњо Ќарори Шурои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќабул шуд.

Шурои Маљлиси намояндагон, 
њамчунин, «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи навбатии Иљло
сияи панљуми Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» ва 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

МАШВАРАТИ КОРЇ

17-уми майи соли 2024 тањти раёсати раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисод 
ва молия Сурайё Дўстмуродзода бо маќсади 
таќвият бахшидани њамкорї бо Палатаи њи-
соби Љумњурии Тољикистон машварати корї 
баргузор гардид.

Дар мулоќот ба масъалаи назорати истифодаи 
маќсаднок ва самараноки воситањои буљетї, ба

ланд бардоштани наќши Палатаи њисоби Љумњурии 
Тољикистон дар ин самт изњори назар карда шуд.

Њамзамон, љињати таќвият додани њамкории 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо Палатаи њисоби Љумњурии Тољикис
тон таклифњо ва пешнињодњои мушаххас ироа 
гардиданд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи МНМОЉТ

ВОХЎРИИ ВАКИЛОН 
БО МАСЪУЛИ БОНКИ ЉАЊОНЇ

Дар мулоќот таъкид карда 
шуд, ки тўли зиёда аз 20 сол 

Тољикистон масъалањои марбут 
ба обу иќлимро дар рўзномаи 

љањонии рушд бомуваффаќият 
пеш мебарад. Бо ибтикори Тољи
кистон Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид 5 ќатъномаро 
марбут ба масъалањои обу иќлим 
ва њифзи пиряхњо ќабул намуд. 
«Соли байналмилалии оби тоза» 
(2003), Дањсолаи байналмилалии 
амал «Оббарои њаёт», солњои 
2005  2015», Соли байналми

лалии «Њамкорї дар соњаи об  
2013», Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об  барои рушди устувор, 
солњои 20182028» ва эълон 
намудани соли 2025 «Соли бай
налмилалии њифзи пиряхњо» аз 
љумлаи иќдомњои муњими кишвари 
мо мебошанд. 

Ќабули ќатъномањои мазкур 
имкон дод, ки таваљљуњи љомеаи 
љањонї ба масъалањои мубрами 
глобалї, бахусус мушкилоти мар
бут ба об, таѓйирёбии иќлим ва 
нестшавии пиряхњо, бештар љалб 
гардида, барои њалли мушкилоти 
вобаста ба об ва бењдошт, исти
фодаи оќилонаи захирањои обї ва 
њифзи пиряхњо дар сатњи глобалї 
ва минтаќавї тадбирњои муштара
ки зарурї андешида шаванд.

 Мо аз Бонки љањонї барои даст
гирии њаллу фасли  масъалањои обу 
иќлим дар сатњи љањонї изњори 
миннатдорї баён менамоем. Умед 
дорем, ки њаљми маблаѓгузорињо ба 
Тољикистон барои амалї сох тани 
лоињањои афзалиятноки миллї во
баста ба пешгирї ва мутобиќшавї 
ба таѓйирёбии иќлим зиёд карда 
мешаванд.

Боиси ќаноатмандист, ки рўз
номаи њамкорињои дуљонибаамон 
басо гуногунљанба буда, соњањои 
кишоварзї, муњити зист ва рушди 
дењот, сиёсати иќтисодї, рушди 
бахшњои тандурустї, маориф, обу 
энергетика ва коњиши сатњи камби
зоатиро дар бар мегирад,  таъкид 
гардид дар мулоќот.

17-уми майи соли 2024 раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба  масъалањои иљтимої, оила ва њифзи саломатї Суман-
гул Таѓойзода ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї бо 
директори минтаќавї оид ба рушди инсонї дар Аврупо ва Осиёи 
Марказии Бонки љањонї Михал Рутковский мулоќот намуданд.

Маърифати њуќуќї аз донистан, риоя наму-
дани меъёрњои ќонунњои давлат ва њуќуќу 
озодињои шањрвандон иборат мебошад. 
Яке аз маќсадњои асосии тарбияи њуќуќии 
шањрвандон дар тафаккури онњо љой наму-
дани фарњанги њуќуќї ба њисоб меравад. 
Худи раванди тарбияи њуќуќї ќисми тарки-
бии саводнокии умумии ањолї буда, аз се 
сатњ - миллї, минтаќавї ва байналмилалї 
иборат аст.

Аслан, имрўз дар шароити бавуљудомадаи 
геополитикї ба талабот мувофиќ будани шуури 
њуќуќии љомеа ѓайр аз субъектњои њуќуќ боз аз 
урфу одатњо ва дигар арзишњои миллию давлатї 
низ вобастагї дорад. Умуман, њуќуќфањмию њуќуќ
донї ба њар як шахс имкон медињад, ки мавќеи 
худро нисбат ба давлату љомеа муайян намояд. 

Имрўз мушоњида мешавад, ки њамаи муноќи
шаю майдоннишинињо, њангомаю хунрезињо 
аз дарку фањмишу тафсири гуногуни ќонунњою 
њуќуќњост. Барои шањрвандоне, ки касбияташон 
доштани шуури њуќуќии касбиро талаб надорад, 
донистани њадди аќалли ќонуну њуќуќњо кофист.

Яке аз шартњои пешрафти давлати њуќуќ бунёд 
тарбия, таълим ва тарѓиби меъёру арзишњои 

њуќуќї буда, он бояд бо назардо
шти низоми њуќуќии давлатї ба роњ 
монда шавад. 6 феврали соли 2018 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи Консепсияи сиё
сати њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2018  2028» ба тасвиб 
расид. Љумњурии Тољикистон 2 марти 
соли 1992 узви Созмони Милали 
Муттањид гардид ва бо њамин ба 
љомеаи љањонї ба њайси субъекти 
мустаќили њуќуќи байналмилалї 
пайваст. 

Маърифати њуќуќии миллати мо 
решањои ќадиму таърихї дорад. 
Њанўз дар замони Њахоманишиён 
нахустин Эъломияи њуќуќи башар 
аз љониби Куруши Кабир ќабул шуда буд, ки 
муњимтарин масъалањои вобаста ба муноси
батњои њуќуќї ва арзишњои инсониро дар бар 
мегирифт. Моли касеро зўран нагирифтан, касеро 
ѓулом накардан, мувофиќи кор музд гирифтан ва 
монанди инњо нишонањои аввалини њуќуќи башар 
ё худ меъёрњои њуќуќие буданд, ки љомеа тавас
сути онњо идора мешуд.

Миллати тољик ба шарофати истиќлоли дав
латї соњиби давлати миллии худ гардид ва дар 
харитаи сиёсии љањондавлате бо номи Љумњурии 
Тољикистон арзи вуљуд кард. Њамагон медонанд, 
ки дар ташаккули давлатдории навини миллии 
мо омили њуќуќ наќши њалкунанда дошт. Соли 
1994 нахустин Конститутсияи Тољикистони соњиб
истиќлол ќабул гардид ва бо њамин тањкурсии 
њуќуќии давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягонаи иљтимої гузошта шуд. Баъди таъсис 
ёфтани парламенти дупалатагї  Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагон ќонунњои зиёде ќабул 
шудаанд, ки онњо амалан њамаи соњањои њаёти 
љомеаи моро танзим мекунанд. Зиёда аз ин, 
Љумњурии Тољикис тон дар Конститутсияи худ 
уњдадор шудааст, ки меъёрњои аз љониби умум 
пазируфташудаи њуќуќи байналмилалиро эъти
роф ва эњтиром менамояд. Мулоњизањои болої 
моро ба як хулоса меоранд, ки он хеле муњим 
аст: омили асосии пешрафти нафаќат давлати 
мо, балки тамоми кишварњои љањон ташаккули 
низоми пешрафтаи њуќуќї ва устувории ќонуният 
дар љомеа мебошад. Њама гуна муносибатњо бояд 
дар асоси њуќуќ танзим карда шаванд, њамаи 
одамон тобеи њуќуќ бошанд, ќонун муќаддас 
дониста шуда, бечунучаро риоя гардад. Прези
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон 20уми апрели соли 2006 ин нуктаро хеле 
хуб баён кардаанд: «Дар љомеаи мутамаддини 
муосир ќонун њамчун воситаи танзимкунандаи 
њамаи пањлуњои њаёти љомеа наќш ва мавќеи 
бебањс дорад, зеро пешрафти љомеа фаќат бо 

роњи танзими ќонунї ва одилонаи муносибатњои 
љамъиятї имконпазир аст».

Тољикистон мувофиќи моддаи якуми Консти
тутсия ташкили давлати њуќуќбунёдро маќсади 
худ ќарор додааст, ки дар раванди ташаккули 
чунин давлат њуќуќ наќши асосї дорад. Аз ин 
рў, аз худ кардани асосњои њуќуќ вазифаи њар як 
шањрванд аст. Баъзењо чунин аќида доранд, ки до
ниши њуќуќї танњо ба онњое зарур аст, ки аз рўйи 
касбу пеша фаъолият мекунанд, яъне њуќуќшино
санд. Ин андеша комилан ѓалат аст. Донистани 
њуќуќ вазифаи шањрвандии њар як шахс, нишонаи 
фарњанг, сатњи аќлонї ва илму маърифати њар як 
шањрванд мебошад. Дар ќисми 2 моддаи 42юми 
Конститутсия бењуда сабт нашудааст, ки «надони
стани ќонун љавобгариро истисно намекунад». Ин 
меъёри конститутсионї моро уњдадор месозад, ки 
ќонунро донем ва онро риоя намоем.

Маќсади аз љињати њуќуќї ба танзим даровар
дани њаёти љамъиятї аз он иборат аст, ки њуќуќ 
ва демократияро ба њам пайваста, давлати њуќуќї 
бунёд карда шавад. Ташкили чунин давлат орзуи 
деринаи бисёр мутафаккирони љањон мебошад, 
вале ин роњ душвор буда, паймудани он ваќти 
зиёдро металабад. Барои ин, ба вуљуд овардани 
заминањои муайяни сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

њуќуќї зарур аст. Бе ба
ланд бардош тани сатњи 
иќтисодию иљтимоии 
љомеа, муњайё кардани 
шароит барои ривољи 
њуќуќу озодињои шањрван
дон ва кафолати риояи 
онњо, масъулияти дав
лат дар назди шањрванд 
ва шањрванд дар назди 
давлат барпо намудани 
давлати њуќуќбунёд аз 
имкон берун аст.

Асоси њуќуќии барпо намудани давлати 
њуќуќбунёд дар Конс титутсияи Љумњурии Тољикис
тон гузошта шудааст. Дигар меъёрњои њуќуќї дар 
асоси он ќабул карда шуда, бояд ба талаботи он 
мувофиќ бошанд.

Вазифаи асосии њуќуќ танзими рафтори ода
мон, ташкилотњо ва муносибатњои байни онњост. 
Ин ќоидањои рафтор ба њама њатмї мебошанд. 
Онњо аз тарафи давлат ќабул, муќаррар ва тасдиќ 
карда мешаванд. Яъне, њуќуќ низоми ќоидањои 
ба њама њатмии рафтор буда, аз тарафи давлат 
ќабул, муќаррар ва тасдиќ карда мешавад ва 
муносибатњои муњими љамъиятиро ба танзим 
медарорад.

Бо далели он ки меъёрњои њуќуќї аз љониби 
давлат муќаррар карда мешаванд, иљрои он ба
рои тамоми шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
њатмист.

Мусаллам аст, ки њуќуќ муносибати одамонро 
нисбат ба худ ифода менамояд. Ин гуна муно
сибат метавонад мусбат ё манфї бошад. Дар 
њолати аз тарафи шањрвандон дарк шудани ар
зиш ва зарурати ќонун ба њайси воситаи танзими 
љомеа муносибат ба ќонунњо ва њуќуќњои инсон 
мусбат шакл мегирад. Агар инсон њуќуќро њамчун 
падидаи бефоида ва нолозим шуморад, он гоњ му
носибати худро ба њамаи он чизњое, ки предмети 
батанзимдарории њуќуќ мебошанд, дар ин ё он 
шакл бо таври манфї ифода менамояд. Ин муно
сибат вобаста ба дарки моњияти њуќуќ метавонад 
самаранок, оќилона ва пуртаъсир бошад. Бояд 
дар назар дошт, ки шуури њуќуќї яке аз шаклњои 
шуури љамъиятї мебошад. Вай дар алоќамандї 
бо шаклњои дигари шуури љамъиятї вуљуд дошта 
метавонад. Шуури њуќуќї, пеш аз њама, бо ахлоќ 
вобастагии зич дорад, зеро одамон ба моњият ва 
мафњуми ќонунњо, рафтори ќонунї ва фаъолияти 
маќомоти њифзи њуќуќ аз рўйи меъёрњои ахлоќї 
бањо медињанд. Шуури њуќуќї бо љањонбинии 
фалсафї, аќидањои сиёсию мафкуравї ва динї 
зич алоќаманд аст.

Аќидаи сиёсии одамон дар мавриди муноси
бат ба њуќуќ мавќеи муайянкунанда дорад. Љойи 
бањс нест, ки њуќуќ танзимкунандаи муносибати 
байни одамон аст. Инсон худ ќонун эљод мекунад 
ва онро дар њаёт татбиќ менамояд. Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон маќоми олии њуќуќэљодкунї 
буда, ба ин навъи фаъолият ба таври касбї 
машѓул аст. 

Шуури њуќуќї ба одамон имкон медињад, ки ба 
рафтори худ аз љињати њуќуќї бањо дињанд. Шуури 
њуќуќї дар таркибаш мафкураи њуќуќї дорад, ки 
дар навбати худ аз мафњум ва тасаввурот оид ба 
њуќуќ ва зуњуроти он иборат мебошад. Њангоми 
тањлили муносибати шањрвандон ба ќонун мета
вонем дар шуури њуќуќї дигар унсурњо, ба мисли 
унсурњои иттилоотї, бањодињї ва иродавиро људо 
намоем. Омўзиши махсус њангоми амалинамоии 
њуќуќ боис мегардад, ки шуури њуќуќии касбї ба 
миён ояд. Аслан, ин субъектњо дониши баланди 
њуќуќии касбї дошта, онро дар амалия татбиќ 
намуда метавонанд. Табиист, ки ин гуна одамон 
маълумоти касбии њуќуќї доранд.

Шуури њуќуќии ањолї ва фарњанги њуќуќии 
љомеа ба њам вобастагии зич дошта, дар њолати 
ба њам мувофиќ омадан боиси рушди низоми 
њуќуќии давлат мегарданд. Фарњанги њуќуќї, аз 

он ки ањолї то чї дараља арзишњои њуќуќиро ме
донад ва доир ба муносибатњои њуќуќї маълумот 
дорад, муносибати ањолї ба ќонун, суд, дигар 
маќомоти њифзи њуќуќ чї гуна мебошад, аќидаву 
мафњумњои њуќуќї то чї андоза дар шуури одамон 
акс ёфтаанд, вобаста мебошад. 

Сатњи инкишофи шуури њуќуќї мумкин аст 
танњо дар фаъолияти воќеии њуќуќї ва рафтори 
њуќуќии одамон ифода ёбад. Барои њамин унсури 
дигари таркибии фарњанги њуќуќї сатњи инкишофи 
фаъолияти њуќуќї мебошад. Он аз фаъолияти 
омўзишии донишљўён ва шунавандагони факул
тетњо ва донишкадањои њуќуќї, инчунин, аз фаъ
олияти њуќуќэљодкунї ва татбиќи он иборат аст. 
Њамзамон, фарњанги њуќуќии љомеаро дар бисёр 
њолатњо рафтори воќеии њуќуќии шањрвандон, 
фаъолияти онњо доир ба амалї намудани њуќуќ, 
дараљаи дониши њуќуќњои худи онњо ва сари ваќт 
иљро намудани уњдадорињо, инчунин, тамоми 
амалњои манъшуда ва то чї дараља њуќуќњои 
худро пурра истифода бурдани одамон муайян 
менамоянд.

Дар Љумњурии Тољикистон аз соли 2001 инљо
ниб 24 Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ироа гардидааст. Дар ин 
Паёмњо ба масъалањои ќонуният, тартиботи 
њуќуќї, пешгирии љинояту љинояткорї, бартараф 
кардани омилњои коррупсионї, муќовимат ба 
экстремизму терроризм, гардиши ѓайриќонунии 
маводи мухаддир таваљљуњи махсус зоњир гар
дида, ин падидањои манфии љамъиятї аз нигоњи 
таъмини иљрои ќонун ва муњофизати њуќуќњои 
шањрвандон тањлил гардидаанд. Барои мисол, 
дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 30 апрели соли 
2001 чунин сатрњоро мехонем: «Мо њоло дар 
марњалаи махсуси таърихии худ  давраи гузариш 
ќарор дорем. Яке аз талаботи давраи гузариш ин 
аст, ки бо маќсади таъмини кафолатњои њуќуќи 
инсон, адолати иљтимої, њамчунин, бо дарназар
дошти шароити марњилаи гузариш ва даврањои 
минбаъдаи пешрафти соњањои иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангии кишварамон, ба ќонунњои амалку
нанда таѓйироту иловањои сариваќтию љавобгўй 
ба талаботи иќтисоди бозорї ва муносибатњои 
нави иќтисодиро ворид намоем». Таваљљуњ на
моед, ки аз нахустин Паёмашон сар карда Прези
денти Љумњурии Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба соњаи њуќуќ, таъмини њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, баланд гардидани маъри
фати њуќуќии ањолї диќќати махсус дода, дар 
ин росто ба ќабул гардидани як ќатор санадњои 
меъёрии њуќуќии Тољикистони соњибистиќлол 
ташаббусњои бевосита анљом додаанд.

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌИИ ШАЊРВАНДОН - 
КАФИЛИ АМНИЯТИ ЉОМЕА

Мавлудахон МИРЗОЗОДА,
муовини раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон

ФЕСТИВАЛ-ОЗМУНИ 
«ВАССОФИ ВАТАН»

Ѓолибонро чї интизор аст?
Фестивалозмун эљодї ме

бошад. Он дар асоси банди 27 
«Љадвали баргузории љашну 
солгард, фестивалу намоиш, 
иду озмунњои фарњангию маъри
фатї ва анъанањои мардумї дар 
Љумњурии Тољикистон барои соли 
2024», ки бо Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон тасдиќ 
шудааст, аз рўи чор номинат
сия  «Бењтарин маводи насрї 
(маќола, њикоя, ќисса ва ѓайра)», 
«Бењтарин ролики таблиѓотї, 
барнома ё филми муаллифии 
кўтоњ», «Бењтарин тарѓибга
ри даст овардњои миллї» ва 
«Бењтарин тарѓибгари мавзеъ
њои сайёњї» доир мешавад. Дар 
он журналистон ва корбарони 
сањифањои иљтимоии шабакаи 
интернет (блогерон) иштирок 
карда метавонанд.

Фестивалозмун њадафи 
муњим: тарбияи эњсоси ватан
дўстї ва ифтихор аз истиќлоли 
давлатї, эњтирому муњаббат ба 
Ватан дар пай дорад. Тасмими 
таъсисдињандагони фестивалоз
мунро метавон њамовозї ба 
иќдомњои неки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба
рои инкишофу тањкими тарбияи 
худшиносию ватандўстии соки
нони кишвар арзёбї кард. 

Ватандўстї, пеш аз њама, 
дар хидмат кардан ба Ватан, 
боло гузоштани манфиатњои Ва
тан аз манфиатњои шахсии худ 
ифода меёбад. Маќсади масъу
лони фес тивалозмун тавассути 
 нигошта ва видеороликњои муас

сиру тањрикдињанда ин маънињои 
нобу муассирро ба насли наврас 
расондан аст. Матолиби ба озмун 
пешнињодшуда бояд муаррифга
ри дастовардњои замони соњиб
истиќлолї, таърихи миллати 
тољик ва фарзандони фарзонаи 
сатњи љумњурї ва љањонии Тољи
кистон бошанд. 

Маќолањои пешнињодшуда 
бояд аз 2 то 5 сањифа бошанд. Да
вомнокии видеоролик 35 даќиќа, 
барнома ё филми муаллифии 
кўтоњ то 15 даќиќа муќаррар 
шудааст. Тибќи талаботи низом
нома, дар фестивалозмун танњо 
шањрвандони Љумњурии Тољикис
тон ширкат карда метавонанд. 
Матолиби ба озмун пешнињод
шуда бояд ба забони давлатї 
ё ба забони русї тањия шуда, 
дархост ба почтаи электронии 
ozmun@khovar.tj ирсол гардад. 
Нишон додани ному насаб, санаи 
таваллуд, љойи кор ва вазифа, 
суроѓаи макони зист ва шумораи 
телефони довталаб дар дархости 
пешнињодшуда њатмї мебошад.

Ба њайати њакамони фести
валозмун намояндаи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, роњбарияти вазорату 
идорањои масъул ва сармуњар
рирони маљаллаву рўзномањои 
љумњуриявї шомиланд. Тибќи 
тартиби баргузорї ва љамъбасти 
он, њамчунин, ба хотири таъмини 
шаффофият аъзои њакамони фес
тивалозмун наметавонанд мањ
сули муаллифонеро, ки бо онњо 
дар як муассиса кор мекунанд, 
арзёбї намоянд. Нафароне, ки 

аз љониби њайати њакамон ѓолиб 
эълон мешаванд, бо мукофоти 
пулї, диплому сипоснома ва 
дигар туњфањои хотиравї сар
фароз мешаванд. Ба ѓолибони 
љойи якум 7 000 сомонї, љойи 
дуюм 5000 ва љойи сеюм 3 000 
сомонї таќдим мегардад. Онњо, 
њамчунин, тавассути барномањои 
телевизиону радио, маљаллаю 
рўзномањои љумњуриявї ва сомо
наю сањифањои расмии интернетї 
муаррифї гашта, њуќуќи иштирок 
дар чорабинињои маърифатию 
сиёсї ва гурўњњои ташвиќотию 
тарѓиботиро пайдо менамоянд.

Чанде пеш аз љониби куми
таи тадорукоти фестивалозмун 
рамзи он омода шуд, ки намуди 
доирашакл дорад. Атрофашро 
хатњои даврашакл бо рангњои 
Парчами давлатї фаро гириф
та, дар гирди ќисми болоии рамз 
бо забони тољикї номи озмун 
 Фес тивалозмуни «Вассофи 
Ватан» навишта шудааст. Дар 
дохили давра љузъиёти асосии 
рамз  таљњизоти аксбардорї, 
баланд гўяк, нишонаи сомонањои 
интернетї, дафтари кушода 
ва хома чун таљассуми њамаи 
бахшњои фестивалозмун љой 
дода шудааст. Дар маркази 
давра унсури њунармандї  
намунае аз асолати миллии 
мардуми тољик љойгир мебошад. 
Дар маљмўъ, рамз маќсад ва 
мароми озмунро возењ ифода 
менамояд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар», Кумитаи 
телевизион ва радио, Хадамоти алоќа, вазоратњои фарњанг, 
маориф ва илм, кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, рушди 
сайёњї, идораи нашрияњои «Љумњурият», «Садои мардум», 
«Народная газета», «Минбари халќ» ва маљаллаи «Бонувони 
Тољикистон» фестивал-озмуни «Вассофи Ватан»-ро эълон 
намуданд. Беш аз як моњ мешавад, ки фестивал-озмуни маз-
кур дар љумњурї љараён дорад. Тибќи низомнома, озмун шаш 
моњ идома ёфта, натиљањои он моњи ноябри соли равон – дар 
арафаи Рўзи Парчами давлатї эълон мегардад. 

Њадафи баргузории озмун чист? Аз рўи кадом номинатсияњо 
доир мешавад ва дар он кињо метавонанд иштирок намоянд?
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БИНОЊОИ НОДИРИ
ПАРЛАМЕНТЊО

Ќасри парламенти Руминия, ки онро ќасри Чаушеску низ 
меноманд, калонтарин бинои парламент дар Аврупо ва 
вазнинтарин бино дар љањон мебошад. 
Барои бунёди ин иншоот 

3 миллиард доллар сарф 
шудааст. Дар сохтмони он, 
ки соли 1984 бо пешнињоди 
роњбари онваќтаи Руминия 
Николае Чаушеску  оѓоз 
ёфт, 700 лоињакашу меъмор 
ва 20 њазор коргар ширкат 
дошт.

Имрўз дар ин бино њар ду 
палатаи парламент, Суди конститутсионї ва Осорхонаи санъат 
фаъолият мекунад.

Яндекс.ру

Парламенти Британия Кабир дар ќасри таърихии Вест-
минстерск љойгир аст. Он дар ќарни ХIХ, дар соњили дарёи 
Темза, аз рўи лоињаи Чарлз Баррї ва Огастес Уэлбї Пюљин 
бунёд ёфтааст. 

Соли 1834 дар натиљаи 
сўхтор ва соли 1941 бар аса-
ри бомбаборон бино сахт 
осеб дид. Баъдан, онро аз 
нав барќарор карданд. 

Дар толори љаласањои 
палатаи поёнии парла-
мент 650 вакил љой меги-
ранд. Палатаи Лордњо па-
латаи болоии парламент 
мебошад.

Яндекс.ру

Парламенти Шри-Ланка дар як мавзеи зебои табиат - дар 
соњили кўли сунъї ќомат афрохтааст. Дар ин мавзеъ ќалъа 
ва маркази маъмурии кишвари ба ном Шри-Љаяварденепу-
ра - Коте воќеъ буд. 
Намои он бо саќфи зе-

бои рангааш аз дур ба би-
нои афсонавї монанд аст. 
Дар пањлуи бинои мазкур аз 
рўи тарњи меъмор - лоиња-
каши мањаллї Љефрї Бава 
шањрчаи љолиб бунёд ёф-
тааст. Ваќте аз пайроњањои 
ин ќаср ба сўи дохили бино 
меравед, таваљљуњи шумо-
ро дарахтони гуногун, аз 
љумла дарахтони оњанини бо гулњои сафеди хушбўй пўшонида-
шуда,  љалб мекунанд.

Яндекс. ру

Ќасри боњашамати Конгресси миллии Аргентина дар шањри 
Буэнос-Айрес љойгир аст. Соли 1895 барои сохтмони ќаср 
озмун эълон шуд, ки дар он 28 меъмор аз тамоми љањон 
иштирок карданд. 

Дар озмун меъмори 
итолиёвї Витторио Ме-
ано пирўз шуд. Вай пеш-
нињод кард, ки биноро дар 
сабки неокласситсизм 
бунёд кунанд. Соли 1906 
ќаср кушода шуд, аммо 
корњо дар он ба анљом 
нарасида, 40 соли дигар 
идома ёфтанд. 

Хусусияти бино мано-
раи 80-метра мебошад, 
ки вазнаш 30 њазор тонна 

аст. Ѓайр аз ин, ќасрро сутунњо, њайкалњо ва дигар ашёю љињоз 
оро медињанд. 

МИР
Тањияи Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Зикри хайр

БОЗ ХАБАРИ ХУШ

Пагоњї ќатї дар њуљраам љамъ 
омада будем. Њама мудирони 
шуъбањои нашриёт. Устод 

Ќутбї Киром, мудири шуъбаи адабиёти 
классикї, даст бардоштанд, чизе гуф-
танї буданд, ки садои занги телефон. 
Аз гўшї овози вазир, нољур, хафанамо. 
Таъкид гардид, ки наздашон дароям. 
Чї гап? Тинљї бошад?

Ба вазорат шитофтам. Дар ќа-
булгоњи вазир одам бисёр. Ман дар 
навбати аввал ќабул мешудаам. Му-
шовирашон Мирзобадал дар паси дар, 
яке аз дўстони банда.

- Маро љеѓ заданд, намедонед барои 
чї? – аз ў пурсон шудам. Табъаш хира, 
сухане нагуфта аз љайбаш дору гирифт, 
ба таги забон монд. Дарро кушод, ки 
дароям. Баръакси њаррўза вазир ба 
истиќболам аз паси миз берун баромад, 
курсиеро пеш кашид, нишастам. Наздам 
як пиёла чой гузошт. Баъд аз андаке 
хомўшї гуфт, ки «як гап», намедониста, 
ки чї тарз ба ман бигўяд.

Нињоят ба гап даромад. Аз Дастгоњи 
иљроияи  Президент супориш шуда, ки 
маро аз вазифаи директори нашриёт 
озод намоянд. Соатњои ёздањ мудири 
шуъбаи фарњанги Дастгоњи иљроияи 
Президент Абдурањмон Абдуманнонов 
омада, рафиќи дигаре, ба љоям таъин 
мешудааст. Канї касе, ки барои аз ва-
зифа мондан нохуш нашавад? Бароям 
ногувор. Дар фикр будам, ки чаро аз 
дастгоњ фармоиш, ки маро аз вазифа 
гиранд, чаро? Бандаро медонанд, 
мешиносанд, камбудие нагузашта, ду 
рўз пештар дар сафари Љаноби Олї, 
Пешвои миллат, Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамроња-
шон будам. Мењрубонї, пурсупос, 
гуфтанд, ки ба нашриёт боз пул људо 
мешуда аст. 

Рўзњои аз вазифа барканор шуда-
нам мегузаштанд, хафагї, маъюсї. 
Гоње миш-миш гўё дар атрофи камина 
гап шуда. Маро љеѓ мезадаанд, як уме-
де, агар шамол набошад, барги дарахт 
намељунбад, мегўянд. Кош њамин гапњо 
рост, кош шамол бошад.

Дар Иттифоќи нависандагон маљ-
лис. Љои нишасти мою Абдурањмон 
Абдуманнонов ва устод Муъмин Ќа-
ноат дар пањлуи њам. Аз њамон рўзи 
аз вазифа озод шуданам бо Абдурањ-
мон вонахўрда будам. Саломуалайк 
кардем.

- Акаи Кароматулло, чї њол доред? 
Наѓз њастед? - пурсон шуд.

- Медонед, ањволам наѓз, бисёр 
наѓз, - киноя задам.

- Зиќ нашавед, ба сари одам њар 
хел рўз меояд, шодию ношодї, - маро 
тасаллї дода, як чї медонистагї барин 
афзуд: - Њамааш наѓз мешавад, ака, 
гап-гап. - Давомашро напурс.

- Чї гап? - пурсидам.
- Баъд мефањмед, - гуфт Абдурањ-

мон ва таъкид кард, ки лаб накушоям, 
хомўш будан бењтар. 

 Бо табъи хуш, чењраи кушод ба 
нашриёт бармегаштам. Дар роњ бо як 
нафар корманди вазорат вохўрдам. Ў 
њам хотири маро шод намуд. Аз Даст-
гоњи иљроияи Президент њуљљатњо ва 
вараќањои кории бандаро бурдаанд. Аз 
ин хуштар боз чї муждае? Аз дари идо-
ра даромадам, гуфтанд, ки аз дастгоњ 
сим зада маро пурсидаанд. Дар паси 
дари њуљраам вараќе, ному раќами 
телефон. Сим задам, дар љустуљўи ман 
саргардон шуда будаанд. Соати дањ 
бояд дар ќабулгоњи Дастгоњи иљрои-
яи Президенти Љумњурии Тољикистон 
њозир мешудаам, бо либосњои расмї. 

АЗ НОУМЕДЇ БА УМЕД
Чењраи гандумгуну дили сафед

Воќеаи таърихї буда, ки як муддат 
мудирони шуъбањои фарњанг ва 
иттилоотию тањлилии Дастгоњи 

иљроияи Президенти љумњурї њар ду узви 
Иттифоќи нависандагони Тољикистон. 
Инњо адибон Абдурањмон Абдуманно-
нов ва Кароматуллоњи Мирзо. Ва ин боз 
гувоњие аз ѓаморї, эњтирому эътибори 
беандозаи Сарвари давлат ба мо - ањли 
адабу фарњанг аст.

Бародар Абдурањмон аз ман пеш-
тар дар вазифаи мудири шуъбаи 
иттилоотию тањлилї, баъд мудири 
шуъбаи фарњанги дастгоњ, банда ба 
љои вазифаи пешинаи вай.

Дар масъалаи ба љои касе ба ва-
зифа омадан хушї ва нохушї. Нохуш 
оне, ки аз вазифа меравад, ранљиш, 

дилмондагї. Аммо барои мо ин тавр 
набуд. Шояд худи Абдурањмон маро ба 
љояш тавсия дода. Баъд аз вазифадор 
шуданам ба њуљраам омад, њуљрае, ки 
солњо дар ин љо зањмат мекашид, бо 
њамкорон одат карда ба мисли ёру 
бародар. Маро ба онњо шиносонд, 
таърифу тавсиф, боз хоњише хуб кор 
кунанд. Дар Иттифоќи нависандагон 
њам бо Абдурањмон њамкор, дўстони 
наз дик будем. Аз рўзи ба дастгоњ 
омаданам мењрубонтар, дар њоле ки 
ба атрофиён њанўз ноошноам. «Корњо 
хуб мешаванд»,- мегуфт. Маслињат 
мепурсидам, саволњои бењисоб, тоќат 
мекард. Њамеша чењра - кушода, љон-
нисор. 

Аз хотирам намеравад. Рўзи аввали 
ба вазифа омаданам ќарибе гапшунав 
шуда будам. Ба маљлиси Њукумат аз 
шуъба масъалае пешнињод мешу-
дааст, таѓйиру иловањо ба як ќарор 
вобаста ба иттилоот. Зафар Саидов 
котиби матбуотии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба он масъул буданд. 
Масъалаи омоданамуда муњим, ба 
наќшаи маљлиси Њукумат дохил. Сар-
вазир муњтарам Оќил Ѓайбуллоевич 
маљлисро мегузарондааст. Ваќти оѓози 
маљлис соати ду. Маводро ба шуъба 
баргардонданд, дар он имзои масъули 
масъала Зафар Саидов набудааст. 
Камбудии љиддї.

Ољилан аз пайи пайдо намудани За-
фар Саидов афтодем. Ба телефонаш 
занг болои занг, љавоб нест.

Абдурањмон Абдуманнонов дар он 
лањзањо њамроњамон. Аз мо бештар дар 
ташвиш. Мегуфт, ки ин хел воќеа нашу-
да, ки масъала дар муњокимаи маљлис, 
масъулаш ба он имзо нагузошта. Ў 
ноосуда, парешон, гўё љои орамидан 
намеёфт. «Ман њозир, акаи Карома-
тулло, ман њозир», - гуфта аз њуљраи 
мо баромад. Ба суроѓу пай гўё нишона 
ёфта. Зафар дар Варзоб, дар табобат-
гоњи љумњуриявї. Ўро ёфта, имзояшро 
гирифтааст. «Акаи Кароматулло, зиќ 
нашавед», коѓазњоро ба пешам гузошт. 
Њамроњ вориди маљлисгоњ шудем. Дар 
љойњои муайяншудаамон пањлуи њам 
нишастем, осуда шуда будем.

БАЪД АЗ ДАФН ЉАЗО

Роњи мо аз паси дари њуљраи 
муовини Сарвазир.  Гоње, 
агар дарашон боз бошад, 

бо ёрдамчиашон Алиљон Шоњназа-
ров вомехўрдем, чењрааш кушода,  
мењрубонона. Ваќтњои охир њангоми аз 
наздаш гузаштан пагоњї ќатї хабарњои 
нохуш: «Устод Убайд Раљаб аз олам 
гузаштаанд». Ё пас аз чанд рўзи дигар: 
«Медонед чї? Собир Зикирзода ќазо 
кардаанд, рањматї одами хуб буданд» .

Пагоњии шанбеи 22.01.2005, дар 
нимроѓ, баъд кушода шуд. Алиљон та-
рафам омад, овозаш парешон.

- Медонед-чї, акаи Кароматулло? - 
бо табъи хира ба гап даромад.

 - Нохушї. Муовини вазири фарњанг 
Моњирхўља Султонзода нобуд шуда-
анд.

- Наход? - боварам намеомад.
- Соати дањ љаноза, - Алиљон таас-

суф мехўрд, ѓамгинтар шуда буд.
- Њайф шудааст, сад њайф, - бо дили 

пуралам ба роњам ќадам мондам. Дари 
њуљраамро кушодам, телефон пайи њам 
занг мезад.

- Шунидед, акаи Кароматулло? - 
овози андуњгинонаи Абдурањмон Аб-
думаннонов.

- Чї кор мекунем? Меравем? - пур-
сидам. 

- Нарафта намешавад. Лекин дина 
роњбари дастгоњ гуфта буданд, ки 
имрўз вохўрї.

- Вохўрї бо хориљиён?
- Вазифаи шуъбаи мо, - гуфт Аб-

дурањмон.
- Љавоб гирифтанамон лозим.
- Медонам, нарафта наметавонем, 

наравем, чї мегўянд? Бачањояшон њељ 
гап не, лекин ба рўи модараш чї хел 
нигоњ мекунем? Њар боре хонаашон 
равем, ба мою шумо кампир њазор бор 
мемираду мезињад. «Шумо бачањом, ба 
ќатори Моњирхўљаам». Љаноза мера-
вем. - хулоса намуд Абдурањмон.

Б е с а б а б  н е .  А б д у р а њ м о н у 
Моњирхўља њамкурс будаанд, баро-
дар барин. Њарду олим, њампеша. 
Моњирхўља аксар аз Абдурањмон мас-
лињат мепурсад, баъд корњояшон ња-
меша алоќаманд. Абдурањмон мудири 
шуъбаи фарњанги Дастгоњи иљроияи 
Президенту Моњирхўља муовини вазири 
фарњанг. Баъд пайвандии дигар, ки 
Моњирхўља ба маъракањояш њамеша 
Абдурањмонро алоњида љањд менамо-
яд. Хурсандињо дар рўи њавлї, раќсу 
суруд. Тавонанд – натавонанд, њама 
дар раќс, аз љумла ваќтњои дастљун-
бонињои Моњирхўља Абдурањмон њам 
бо ў дар раќс. «Абдурањмон, ту њам 
бачамї», - модар дастњои ўро мебўсид. 

Банда бо Моњирхўља аз дигар 
љињат ќарину ошно, ў донишљў буду 
ба газетањо маќола менавишт, наз-
ди ман ба редаксияи «Тољикистони 
советї» меомад, маќола меовард, 
маќолањояш чоп мешуданд. Шиносоии 
банда бо Моњирхўља боз сабаб дошт. 
Дар бораи модараш очерк навишта 
будам, Хосият Султонова аслан аз 
Бухоро ба Тољикистон омада. Омўз-
гори хизматнишондодаи љумњурї, 
дар замони шуравї бо ордени Ленин 
шарафманд гашта, соњиби чандин 
нишону ифтихорномањо, аз омўзго-
рони аввалин дар љумњурї, аз њисоби 
бонувон, соњиби 12 фарзанд. Се бача 
аз шавњар, нуњтои дигар љигарбандони 
худи модар, нигоњубин барои њамаи 
фарзандон бетафовут, њамаашон 
барояш як хел азиз, як хел тарбият 
ёфта, ба камол расиданд. Имрўз бо 
њам хоњару бародар, маълумоти оли-
дор, Моњирхўљаю Пўлодљон номзадњои 
илм. Марги Моњирхўља дар пирї ба 
сари модар кўњи ѓам.

Абдурањмону банда дар пањлуи 
модар. Ња, њамин тавр, роњбари даст-
гоњ моро љавоб надоданд, гуфтанд, ки 
фаќат як соат, равему биёем. Вохўрї 
бе иштироки мо намегузаштааст.

***

Њавлии Моњирхўља.  Аз  он 
садои оњу афѓон ба фалак, 
гиряву нола. Баробари ба 

дарвоза ќадам мондан назари модари 
ў ба ману Абдурањмон афтод, гоње 
ба худу гоње аз њуш мерафт, рў ба 
мо овард «Бачам, Абдурањмон, устод 
Кароматулло, биёед, Моњирхўљаи 
додаратон маърака дорад, маъракаи 
хайрбод, аз ман, аз хона меравад, ба 
по не, ба сар меравад. 

Бинедаш, «дидорњо ба ќиёмат», 
гўед. Дар пањлуи ман бошед, ќувва-
ту мадори дили ман шавед, аз пояи 
тобуташ бардоред. Сари манзилаш 
намеравам, дар хиљолат мемонад, 
дастњо пеши бар ба пешвозам на-
мехезад. «Биёед, оча, љон, очаљон, 
биёед!» намегўяд. Инсоф кунад, маро 
њам ба наздаш барад, тезтар барад». 
Модар бехудона чињое мегуфт, аз мо, 
аз «мењмонњо»-и бачааш Моњирхўља 
назар намеканд. Намегузошт лањзае аз 
ў дур бошем. Дигар ку хаёле, ки аз рўи 
талаби роњбари дастгоњ мо аз назди 
модар зудтар бархезем. Мо гирифтори 
нолаю оњу афѓони модари бародара-
мон Моњирхўља. Пояи тобуташ дар дас-
тамон, њамроњаш мо дар гўристон, дар 
назди манзили абадии ў, рўзи офтобї, 
мисле бањор, дар гирду атроф сабза 
дамидааст, сабза сар аз хок баровар-
да, вале бародари мо Моњирхўља ба 
хок меравад. Болои гўраш хок мепар-
тофтем. «Хайр, бародари азиз, хайр, 
Моњирхўља», - мегуфтем.

Ваќте ба дастгоњ баргаштем, рўз 
ќарибе бегоњ. Вохўрї бо хориљињо кай-
њо гузаштааст. Рўзи дигар, пагоњї ќатї 
роњбари дастгоњ моро наздаш хонд, аз 
ќошу ќавоќњояш барфу борон не, жола 
меборид. Ба мо љазо эълон намуд ва аз 
мукофоти њармоњаамон мањрум кард.

Зиндагиномаи мардони фидої пур 
аз корнамої, бурду бохт ва талош 
аст. Авроќи рангини зиндагии фар-
зандони фарзонаи миллат мањз дар 
замони соњибистиќлолї аз нав эњё 
гардид. Акнун рўзноманигорону 
пажўњишгарон имконият пайдо на-
муданд, ки ба мавзуъњои таърихї, 
муаррифии чењрањои миллат назари 
нав дўхта, наќши симоњои мондагор-
ро пурра муайян намоянд. 

А
сосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 

корномањои фарзандони Тољикистонро 
намунаи олии садоќат ба Ватан арзёбї 
намудаанд: «Омўхтани таљрибаи зиндагї 
ва корнамоињои фаъолияти собиќадорони 
љангу мењнат ва истифодаи маслињату рўз-
гори ибратомўзи онњо ба наслњои имрўзу 
фардои Ватани азизамон дар роњи њифзи 
истиќлолу озодї, рушди кишвари соњибих-
тиёри тољикон, њимояи марзу буми он ва 
манфиатњои милливу давлатї дастури 
зиндаи амал ва сабаќи зиндагї ба њисоб 
меравад».

Зиндагиномаи ќањрамони мо низ пур 
аз сањифањои рангини корнамоињои бе-
мисли як тољикписар аст, ки дар сохт мони 
нахустин хољагињои коллективї наќши 
мондагор гузоштааст. Собиќадори мењнат, 
собиќ раиси Президиуми Шурои Олии 
Тољикистон зиндаёд Ѓоибназар Паллаев 
аз нахустин фотењони водии Вахш мебо-
шад. Рўзгору сарнавишти ин марди наку-
ном рангин аст. 20-уми майи соли 1929 ба 
дунё омадааст. Падараш Палла-полвон, 
аз одамони барўманд буда, Ѓоибназарро 
аз кўдакї дар рўњияи мењнатдўстї тарбия 
намудааст. Ѓоибназар соли 1948 мактаби 
миёнаи шањри Хоруѓро хатм карда, ба 
шањри Душанбе меояд ва тањсилро дар 
Донишгоњи кишоварзии Тољикистон идома 
медињад. Баъд аз хатми донишгоњ соли 
1954 як муддат дар ноњияи Љиликўл (њоло 

Дўстї) кору фаъолияти пурсамар дошт. 
Сипас, чун љавони кордону ташаббускор, 
директори «МТС»-и ноњияи Москва (њоло 
Мир Сайид Алии Њамадонї) таъин гар-
дид. Моњи феврали соли 1958 дар шањри 
Москва дар анљумани пешќадамони соњаи 
кишоварзї ширкат намуда, бо туњфаи 
хотиравии Њукумати ИЉШС сарфароз 
гардид.

Дар он солњо аллакай роњбарият дар 
симои ў роњбари кордону оќилро диданд. 
Ин буд, ки соли 1959 муовини вазири 
кишоварзии Тољикистон таъин шуд ва то 
соли 1961 дар ин вазифаи масъулиятнок 
фаъолият намуд. Баъдтар, котиби якуми 
Кумитаи њизбии ноњияи Ашт, сипас, котиби 
якуми Кумитаи њизбии ноњияи Ленин (њоло 
Рўдакї) интихоб шуд. Соли 1977 Ѓоибна-
зар Паллаев котиби якуми Кумитаи њизбии 
вилояти навтаъсиси Ќўрѓонтеппа (њоло 
Хатлон) таъин гардид.

Бо роњбарии вай корњои хайру мон-
дагор ба анљом расид. Симои шањр 
дигар шуда, нахустин биноњои маъмурї, 
иншооти кишоварзї ва мактабњои миё-
наву олї ќомат афрохтанд. Њамон солњо 
кўчањои Ќўрѓонтеппа аз нав тарњрезию 
асфалтпўш гаштанд. Бинои алоњидаи 
театру омўзишгоњи кишоварзї бунёд шуд. 
Ободї дар самти эњёи марказњои фарњан-
гию маъмурї ва тандурустї љоннок гашт. 
Ќасри фарњангу боѓи истироњатї ободу 
зебо шуда, љои истироњату дўстдоштании 
мардум гардид. Бо талошу зањматњои 
ў дар як муддати кўтоњ водии Вахш ба 
минтаќаи пешрафтаи кишоварзї табдил 
ёфт. Акнун кишоварзони Вахш сокинони 
шањрро бо мањсулоти полезї ва мевагї 
таъмин менамуданд. 

Соли 1980, замони роњбарии Ѓоиб-
назар Паллаев вилояти Ќўрѓонтеппа ба 
давлат 480 њазор тонна пахта супорида, 
наќшаро пеш аз муњлат барзиёд иљро кард. 
Вилояти Ќўрѓонтеппа ду маротиба ѓоли-
би мусобиќаи љумњуриявии сотсиалистї 
шуда, бо нишони Намоишгоњи комёбињои 
хољагии халќи шањри Москва сазовор гар-

дидааст. Ѓоибназар Паллаев њамон сол бо 
ордени Ленин сарфароз гардид.

Фаъолияти љамъиятї ва роњбарии 
Ѓоиб назар Паллаев доманадор ва сер-
пањлу буда, номбурда дар тамоми љан-
бањои мењнат ва роњбарї аз худ намунаи 
баланди инсондўстї ва серталабї нишон 
додааст. Пеш аз нафаќа (соли 1990) раиси 
Президиуми Шурои Олии Тољикистон буд. 
Аз соли 1990 то дами марг раисии Кумитаи 
якдилї ва њамраъйии халќњои Осиё ва 
Африќоро дар Тољикистон ба зимма дошт.

Дар замони соњибистиќлолї барои 
гиромї доштани хотираи ин марди наљиб 
тадбирњои зиёд амалї шудааст. Хиз-
матњои чандинсолаю бенуќсони собиќа-
дори љангу мењнат зиндаёд Ѓоибназар 
Паллаев бо ду ордени Ленин, медалњои 
«Барои ѓалаба ба Германияи фашистї», 
«Барои шуљоат» ду ордени «Нишони 
фахрї», медали «Ветерани мењнат» ва 
Ифтихорномаи КМ ПК Тољикистон ќадр 
шудааст.

Фарзандону пайвандонаш номбар-
дори номи неки волидайн буда, њоло 
дар соњањои гуногуни хољагии халќ кору 
фаъолият доранд. Онњо идомабахши роњи 
падар буда, хотираи ўро пос медоранд. 

Маљид САЛИМ,
нависанда

ЃОЛИБИЯТИ 
РЎЗНОМАНИГОРИ 
ТОЉИКИСТОНЇ
ДАР ОЗМУНИ 
«ЌАЛАМИ ТИЛЛОЇ»

Рўзноманигори собиќадори ўзбекзабони 
Тољикистон, узви Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон, муассис ва сардабири наш рияњои 
«Устоз», «Ўќувчилар газетаси» ва маљаллаи 
«Кичкинтой» Сулаймон Эрматов дар 18-умин 
озмуни рўзноманигорон тањти унвони «Олтин 
ќалам» («Ќалами тиллої»), ки дар Кохи «Ўзбе-
кистон»-и шањри Тошканд баргузор шуд, дар 
номинатсияи «Бењтарин матолиб дар бораи 
Ўзбекистон миёни рўзноманигорони хориљї» 
сазовори љойи якум гардид.

Љойи дуюм ба хабарнигори ТАСС дар Ўзбекис-
тон Валерий Бирюков (Федератсияи Россия) ва 
муњаррири нашрияи дипломатии «The Economic 
Times» Дипанљан Рой Чоудњурї (Њиндустон) дода 
шуд. Дар ин номинатсия Љеймс Дурсо, хабарнигори 
«The Hill» (ИМА) ва Галина Полонска, хабарнигори 
телевизиони «Euronews» (Франсия) соњиби љойи 
сеюм гардиданд.

Дар озмуни мазкур соли равон зиёда аз 600 
рўзноманигор аз 41 кишвар ширкат варзида, 4000 
матлаби эљоднамудаашонро пешкаши њакамони 
озмун карданд.

Рўзноманигори хушсалиќа Сулаймон Эрматов 
солњои зиёдест, ки дар хусуси робитањои фарњангию 
адабии мардуми тољику ўзбек маќолањои љолиб мена-
висад. Навиштањояш дар рўзномањои «Садои мардум», 
«Љумњурият» «Минбари халќ», «Омўзгор, «Адабиёт 
ва санъат», «Љавонони Тољикис тон», «Халќ овози» ва 
«Муњаббат ва оила» пайваста чоп мешаванд.

Аз љумла, «Дўстии Мирзо Турсунзода бо шоира 
Зулфия», «Дўстии Садриддин Айнї бо адибони ўзбек», 
«Ѓафур Ѓулом ва адибони тољик», «Дўстии ибратбахши 
ду пояи миллат» ва дигар маќолањояш миёни хонан-
дагон њамовозии гарму љўшон пайдо намуд. Маљмўи 
маќолањои дар мавзуи дўстии ду халќи бародар на-
виштааш дар шакли китоби алоњида бо номи «Гуфтугў 
аз дўстї дорем мо» дар нашриёти КВД КТН «Шарќи 
озод» ба табъ расидааст.

Сулаймон Эрматов, инчунин, муаллифи китобњои 
«Сухан аз об бигў», «Одоби оиладорї», «Модарам, љон 
модарам», «Дунё ба кафи туст, эй зан», «Таманно», 
«Онагинам», «Садоќат гуллари», «Бешкент таронала-
ри» ва як ќатор китобњои дарсї мебошад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Барои дарёфти Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

Бо ќарори Кумитаи Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
дар соњаи адабиёт, санъат, меъморї ва журналистикаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар асоси низомномањои кумита ва љоиза, ќарорњои бахшњо ва раёсати 

кумита барои дарёфти Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар 
соли 2024 асарњои довталабон дар соњаи адабиёт, санъат, меъморї ва журналистика 
пешнињод шудаанд, ки дар бахши журналистика асари нодири «Аз дирўзу имрўзи ада-
биёти тољик» (маљмўаи очерк, мусоњиба ва маќолањои публитсистї, нашриёти «Адиб», 
2022)-и адабиётшинос, мунаќќиди номдор Абдурањмон Абдуманнонов аз зумраи онњост.

Кароматуллоњи МИРЗО,
Нависандаи халќии Тољикистон

ДОНИШМАНД
Абдурањмон Абдуманнонов аз назари дўстї ва бародарї

ЌИСМАТИ СОЊИБДИЛ
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
6 июни соли 2024 музоядаи № 27-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Порта-
ли хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон https:/ /
eprocurement.gov.tj баргузор ме-
гарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хариди 
элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта ша-
ванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метаво-
нанд барои кумак барои баќайд-

гирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифода-
барандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар 
озмун иштирок кардан доранд, 
баъди супоридани њаќќи бебоз гашт 
тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи моби-
лии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Рус-
тавелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портали хариди 
элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53-49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 20 майи 
соли 2024, соати 16:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ЉАМЪИЯТИ САЊОМИИ КУШОДАИ 
«КОММЕРСБОНКИ ТОЉИКИСТОН»

Њисоботи молиявї барои соле, ки 31 декабри соли 2023 анљом ёфтааст

- Њавопаймои тамѓаи АН – 12 Б, раќами 
баќайдгирии давлатї - ЕК 12335, раќами заводи 
истењсолкунанда - № 534305. Мансуб ба «British 
gulf international company LTD». Нархи ибтидої 
- 127 092 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмаи 
амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон 21, телефон - 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 

Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-
дан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби кор-
хона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, телефонњо - 221-49-87, 221-73-
74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 422174

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 3 27.05.2024 

11:30:00

2 422166
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сўзишвории дизелї, 
гази моеъ ва бензин 

Озмуни 
кушод Мол 3 06.06.2024 

15:07:47

3 422167 Кўдакистони №1 дар шањри 
Хуљанд Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 8 06.06.2024 
15:12:12

4 422168
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони ќисми њарбии 
0214-и отряди сарњадии 

ноњияи Бобољон Ѓафуров 
(идомаи корњои сохтмо-
нии бинои таълимї ва 

хобгоњ, корњои заминї ва 
оњанубетонї)

Озмуни 
кушод Кор 1 06.06.2024 

15:21:21

5 422170
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї 
дар назди МТМУ №34-
уми Љамоати дењоти ба 

номи Њамробоеви шањри 
Конибодом (идомаи 

корњои сохтмонии толори 
варзишї ва даромадгоњ, 

корњои оњанубетонї, 
насби фермањои метал-

лї, васли тахтањои фарш 
ва корњои пардоздињї)

Озмуни 
кушод Кор 1 06.06.2024 

15:27:07

6 422165

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Ќисмњои эњтиётї барои 
мошинњои боркаш

Озмуни 
кушод Мол 36 06.06.2024 

15:30:00

7 422172 Кўдакистони №1 
дар шањри Хуљанд

Молњои нарм, кати хоб, 
кати дуќабата, матоъ 
барои парда, молњои 

хољагидорї ва сохтмонї 

Озмуни 
кушод Мол 29 06.06.2024 

15:31:51

8 422171 Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хоља-
гидорї, электротехникї, 

масолењи истеъмолї, 
кабел, телефони стат-
сионарї ва ID-картањои 

мушаххас

Озмуни 
кушод Мол 114 06.06.2024 

15:40:13

9 422173

Муассисаи давлатии
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон»

Нињоли гулњои мавсимї Озмуни 
кушод Мол 6 06.06.2024 

18:35:13

10 422164 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Тамѓа Озмуни 

кушод Мол 1 07.06.2024 
08:15:00

11 422176
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон «Шифобахш»

Молњои хољагидорї ва 
гипохлориди калсий

Озмуни 
кушод Мол 26 07.06.2024 

09:35:38

12 422177
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон «Шифобахш»

Инвентари нарм, 
халати корї, љойпўши 

љарроњї ва халат

Озмуни 
кушод Мол 8 07.06.2024 

09:45:19

13 422175
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Матои парда ва лаво-
зимот барои истењсоли 

пардањои асосї барои ин-
шооти «Сохтмони Ќасри 
фарњанг» дар маркази 

шањри Истаравшан

Озмуни 
кушод Мол 20 07.06.2024 

09:46:46

14 422179
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї Озмуни 
кушод Мол 1 07.06.2024 

10:30:00

15 422182
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї Озмуни 
кушод Мол 1 07.06.2024 

10:35:00

16 422181

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 4 07.06.2024 

10:40:00

17 422184 Шабакаи кумаки аввалияи тиб-
бию санитарии ноњияи Дўстї

Доруворї 
ва маводи тиббї

Озмуни 
кушод Мол 49 07.06.2024 

11:00:15

18 422186

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 8 07.06.2024 

11:10:00

19 422185 Беморхонаи 
марказии ноњияи Панљ

Доруворї 
ва лавозимоти тиббї

Озмуни 
кушод Мол 64 07.06.2024 

11:10:40

20 422187 Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №45-и ноњияи Ёвон Таъмири љории муассиса Озмуни 

кушод Кор 1 07.06.2024 
11:15:10

21 422188

Муассисаи давлатии 
«Идораи хољагии роњњои 

автомобилгарди 
минтаќаи Бохтар»

Корњои таъмиру барќа-
рорсозии ќисмати поёнии 
селшустаи пули мошингу-
зар дар роњи автомобил-
гарди РЉ-043, Рўдакї – 

Ёвон - А.Љомї -Уялї дар 
км 77+600-ум

Озмуни 
кушод Кор 1 07.06.2024 

11:25:30

22 422189
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №6-и 

ноњияи Абдурањмони Љомї
Таъмири муассиса Озмуни 

кушод Кор 1 07.06.2024 
12:00:20

23 422193

Муасссисаи давлатии 
таълимии «Донишкадаи 

тањсилоти баъдидипломии 
кормандони соњаи тандурустии 

Љумњурии Тољикистон»

Таъмири бинои маъмурї 
ва кафедрањои муассиса

Озмуни 
кушод Кор 1 07.06.2024 

15:00:00

24 422169 Бонки миллии Тољикистон

Корњои иваз намудани 
бомпўши бинои шуъ-

баи минтаќавии Бонки 
миллии Тољикистон дар 

шањри Бохтар

Озмуни 
кушод Кор 1 07.06.2024 

15:30:30

25 422190
Муассисаи давлатии «Исти-
фодабарии роњњои ноњияи 
Сино»-и шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии авто-
мобилї

Озмуни 
кушод Мол 52 07.06.2024 

15:55:55

26 422178
Муассисаи давлатии «Маркази 
байналмилалии тавонбахшї» 

дар ноњияи Балљувон
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 37 10.06.2024 
10:20:20

27 422180
Муассисаи давлатити 

«Беморхонаи марказї»-и 
ноњияи Фархор

Доруворї Озмуни 
кушод Мол 12 10.06.2024 

10:27:08

28 422183
Муассисаи давлатии

таълимии «Литсей-интернат» 
дар ноњияи Ховалинг

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 27 10.06.2024 

10:33:05

ДАЪВАТ БАРОИ ИШТИРОК 
ДАР ОЗМУН 

Санаи даъват: 20 майи соли 2024
Љумњурии Тољикистон
Манбаи маблаѓгузорї: «Лоињаи тањкими 

устувории иљтимої-иќтисодї» (ЛТУИИ), 
Р168052

Раќами грант: D5000-TJ
Раќами ќарордодњо: NSIFT-SERSP-1А-158; 

NSIFT-SERSP-1А-248; NSIFT-SERSP-1А-250:

Бунёди миллии иљтимоии маблаѓгузории Тољикис-
тон (БМИМТ) ташкилотњои сохтмонии ихтисосмандро 
даъват менамояд, ки пешнињодњои озмунии худро 
барои иштирок дар озмун љињати иљрои зерлоињањои 
зерин манзур намоянд:

SERSP-1А-158 «Таъмири асосии муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №12-и дењаи Тогмай, Љамоати 
дењоти Вишхарв, ноњияи Дарвоз»;

SERSP-1А-248 «Сохтмони бинои иловагї барои 
маркази саломатї дар дењаи Кафтари Љамоати дењоти 
Доѓистон, ноњияи Шамсиддин Шоњин»;

SERSP-1А-250 «Сохтмони бинои таълимии 4 
синф хона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№2-и дењаи Кўњдомани Љамоати дењоти Шурообод, 
ноњияи Шамсиддин Шоњин».

Њуљљатњои озмунро аз суроѓаи зерин дастрас 
кардан мумкин аст:

- Дафтари марказии Бунёди миллии иљтимоии маб-
лаѓгузории Тољикистон (БМИМТ) дар шањри Душанбе, 
кўчаи Бењзод 25, ошёнаи чоруми бинои Муассисаи 
давлатии «Тољикфилм». 

Пешнињодњои иштирокчиёни озмун бояд аз рўи 
шакли муќарраршуда тибќи бастаи њуљљатњои озмунї 
то соати 1500 31 майи соли 2024 ба суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Бењзод 25, ошёнаи чоруми бинои 
Муассисаи давлатии «Тољикфилм» пешнињод шаванд.

Пешнињодњои озмунї на дертар аз муњлати боло-
зикр ќабул карда мешаванд ва давоми 30 рўз эътибор 
доранд.

Маълумотњоро тавассути телефонњои БМИМТ 
гирифтан мумкин аст: 

- шањри Душанбе: (8-992-37) 221-31-08, 221-68-44; 
- почтаи электронї: info_sersp@nsift.tj; сомонањо 

http: //www.nsift.tj, http://sersp.nsift.tj

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо РЯМ № 

31300042823-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Хуросон ба Хуљамуродова Дилбарниссо Курбоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми синфи нуњуми гумшудаи силсилаи 
Т-АТА №1001621, ки онро Литсейи №2-и барои хонанда-
гони болаёќати ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2020 
ба Халилова Тахмина Нурмањмадовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи борборкунаки LG 
952 N (шиносномаи №0028153), ки онро БНДТК-и ноњияи 
Варзоб соли 2017 ба ЉДММ «Розияи сангрез» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардони-
дани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба Тимуров Шуњрат 
Рустамович (РМА 046038011) додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи њадяи литери 2/1с-и хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии шањри 
Вањдат 9-уми июли соли 2015 тањти фењрасти №1Ш-345 бо 
суроѓаи шањри Вањдат, Љамоати дењоти Симиганљ, дењаи 
Тангаї, литери 2/1с-и хонаи истиќоматии Б/Р ба Турдалиева 
Дилафрўз Шералиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи №1579779, ки онро МТМУ №126-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе соли 2023 ба Шарипов 
Муњаммадёсин Муњаммадович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо шартњои махсус, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Ду-
шанбе ба Назарова Раногул Шарифовна (РМА 015094730) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќо-
матї, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе 22-юми майи соли 2009 тањти фењрасти 
№1Ш-695 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Борбад, бинои 126, хонаи 2 ба Мирзоев Љумахон 
Раљабалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 03385052, ки онро ШВКД-2 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 10-уми сентябри соли 
2020 ба Шарипова Гулбањор Шоњабдуѓафоровна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшудаи № Ш20745, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 31-уми 
декабри соли 2020 тањти ќайди 595 ба Шопулотов Азамат 
Мухиддинович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшуда оиди сохтмони манзили истиќо-
матї дар кўчаи Авесто 27-и шањри Душанбе, ки 15-уми 
феврали соли 2017 байни ЉСП «Муќим-1» ва Сайфудинов 
Сиёвуш Фатњидинович баста шудааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии № Г 20421-и гумшуда, ки онро До-
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2020 
ба Талбакзода Шодмон Азам додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Коргар, бинои 8/2, хонаи 16 ба 
Додхудоева Гулизор Давлатовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшуда оиди сохтмони хонаи истиќоматї, 
ки 16-уми январи соли 2018 байни ЉСП «Муќим-1» ва Са-
фиев Носирљон Љураевич бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Маяковский, бинои 42, даромадгоњи сеюм, блоки Б, ошёнаи 
9-ум, хонаи 176 баста шудааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Маркази захирањои мењнатї» (РМА 030031208, 

РЯМ 0310019619), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Фир-
давсї 6-уми марти соли 2019 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «СОМОНЧЇ» (РМА 030032032), ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Рамшед» (РМА 020005550, РЯМ 0210002815), 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 ЉДММ «Бахти Наврўз» (РМА 330014907, РЯМ 
3310010908), ки 11-уми октябри соли 2022 дар Нозироти 
андоз дар ноњияи Љалолиддини Балхї ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.


	№63 1-2
	№63 3-4

